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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMny CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr._342 /2018
Daté: 15.11.2018

Né mbéshtetje t& nenit 6 paragrafit 1 nénparagrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 té& Ligjit Nr. 06/L-048
" pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr. 01/2018 pér
Punén e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1
nénparagrafit 1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr. 04/2018 pér Procedurén e
Monitorimit té Institucioneve t&¢ Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t&
Legjislacionit pér Shérbimin Civil, pasi shqyrtoi raportin me rekomandime pér Monitorimin t& Institucioneve
& Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin
Civil né Zyrén e Kryeministrit t& Kosovés, Késhilli né mbledhjen e njézet e treté (XXIII) t& mbajtur mé¢ daté

15.11.2018 mori kété:
VENDIM

1. Miratohet raporti me rekomandime i Kolegjit t&¢ Késhillit lidhur me Monitorimin t& Institucioneve té
Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil

né Zyrén e Kryeministrit t&€ Kosovés.

2. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés s¢ Kryeministrit t& Kosovés pér zbatimin e rekomandimeve né
raport, brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandim i Kolegjit t& Késhillit lidhur me Monitorimin t& Institucioneve t& Administratés
Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né€ Zyrén e
Kryeministrit t& Kosovés, &shté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas zbatimit
té rekomandimeve né pajtim me kété vendim dhe raportin.

5. Vendimi hyn né fuqgi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i K&shillit.

Vendimi i dérgohet:
-Sekretarit té Pérgjithshém té Zyrés sé Kryeministrit té Kosovés,
-Udhéhegésit té Burimeve Njerézore né Zyrén e Kryeministhi '
-Arkivit té Késhillit. :

ey vés dhe

W3\ PR, O g

N Civyg ,g%g C 2\
0,




I1Jedinis

5
!

smeil7492fp > | A3
Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMH\g CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

RAPORT I MBIKEQYRJES Sii ZBATIMIT Ti RREGULLAVE DHE
PARIMEVE TIi LEGJISLACIONIT PiR SHERBIMIN CIVIL
Ni
ZYREN E KRYEMINISTRIT
PER VITIN

2017

Prishting&, 2018

Fage 1 nga 13
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,
Adresa: ,,Sheshi Néna Terezé”, Ish-ndértesa e Gérmisé, p.n. 10000, Prishtiné. Nr. tel: 038 212 331
https.//kpmshe.rks-gov.net/




TABELA E PiERMBAJTJES

2 7 |- SOOTUOTONUUUUUUTUI SR USSP O ——— 03
FONKSIONT 1 T KB I] 08 rorsrrnerssscsreresnesoncssmsacssmocorssasasssessn snsssisssessisn sanedss o insonsoss E4ans SLERAIESH A ERSSIRS brsDss 03
Objektiva dhe metodologjia & MBIKEGYLIES. simusssmnssmsssssesrsssvrmmrasmonsssrnssssonssessssssssarsassssassroresassseseares 03
Fushal € DD K YTO8. curvuvessessonsenensmsnssusnsmnessennnsons it sss e s 65 4860 5805505 558535 S3HSHRT SEA SRR AT A 49544395 WERAES 45373 04
Raporti per mbikeqyijen 16 Zyren e KIyeiniSiTit oo ormm sy s e 05
Organizimi i brendshém dhe t& dh&nat € 1€ PURESUAIVE.......cocvesmssasserssrsssnsnmessasassessansesasssassamsnsenssssss 07
Procedurat e rekrutifmit dHe 18 GVAICIIIIT..ccsssimmmmsmasmprmossssreosmios simssssusssmmrmsss 08
Procadufat QiSTPHBOEE. ... mmmmsmsscsmnenssssasasenevinssseror e imss e smes s e s s s AN YRS 51205 09
Procedurat € ANKESAVE. ......cuveeerveerueeireenitensesseesieesreesteeseesressteesaessssessaeesanesssssssstesssssnsesssesssessnssssessessees 09
Procedurat € VIETESIMIL........cvverterierrerterteriestesesenresrestestssessesses e srsssesse st essesbesbesasssssasessebaebessessessssensasnas 10
PrOCEAUIAL & PUSHIIIEEVE ..osvmuserssonsuosrerensesseaonsmoransnsansassansaiasns o sosiss soisass oo 4855 i0sxs 30T R4 s5iwbasRA 53 03 3015 10
Procedurat © THAISTOTIIIIIL, .. .oou e ewe s osmesnsnissss s s i 56555 s v s FEaSaes s Fs 5 VRS HA RS54 SHAEIRA SO B LB S 10
Té dhénat pér pérfagésim etnik, gjinor dhe personave me aftési t€ kufizuara...........cccoereerrininennnn. 10
Pezullimi, ndérprerja dhe pérfundimi i marrédhénies S€ PUNES..........ccerueerissnsersesnsreresnsnsassesesssassenens 11
Papajtueshméria né mes t& ushtrimit t& detyrés sé népunésit civil dhe funksionarit publik.............. 11
Té dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale ose jané dénuar me
VENAIIM 18 GJYKALES..cvereueressesssssseessssnsnesesnssssessssessasssorssssssssssassesssassesassasassssnsssrssnsssssasssssssnsnssssssssnsssss 12
Trajnimi 1 NEPUDBSVE CLViL..vuruscreereronesennsnmmssiasisissssonsssssosssssansass sosmss ssossns ssvsavssssnesssnssesmassssmsasseasssssses 12
Vijimi né Puné, Pagat, Shtesat dhe KoMpPeNSIMEL. . cuwswassmmusmmssmmmmsemenmsmimssssaescsmsssssess 12
Zbatimi i Rekomandimeve dhe Venditheve t8 KEShIl. ccousmmsssmssssassssmessasssnssrisnssamsersomusnsens 12

Shénimet/komentet pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t&€ legjislacionit pér

SIBIDIIMIIN CIVAL e eeeereeeeeeeeeeeseeeseeeesseeeeeseeaeseseessssassseessasssasseessssssssssssssassssesssssassssssssessnsssssssesssnseessens

Fage 2 nga 13
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,
Adresa: ,,Sheshi Néna Terezé”, Ish-ndértesa e Gérmisé, p.n. 10000, Prishtiné. Nr. tel: 038 212 331
https://kpmshe.rks-gov.net/




HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (né tekstin e métejmé: Késhilli)
mbikéqyré rregullat dhe parimet e shérbimit civil t€ Kosovés.

Baza ligjore pér ushtrimin e funksioneve t& Késhillit &shté Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés,
Ligji nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Ligji nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés s¢ Kosovés, Ligji nr. 02/L-28 pér Procedurén
Administrative, Rregullorja Nr. 02/2016 pé&r Punén e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civilé t& Kosovés, Rregullorja Nr. 02/2014 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né€ Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Rregullorja Nr. 04/2016 pér Procedurén e
Mbikéqyrjes sé Zbatimit t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né
Institucionet ¢ Administratés Publike si dhe ligjet dhe aktet nénligjore q& ndérlidhen me shérbimin
civil.

Késhilli pérmes mbikéqyrjes s& zbatimit t& rregullave dhe parimeve n& shérbimin civil angazhohet
qé t& sigurohet nj& administraté profesionale dhe efikase, sipas standardeve evropiane.

FUNKSIONI I KESHILLIT PER MBIKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE
DHE PARIMEVE TE LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL
Nii INSTITUCIONET E ADMINISTRATES PUBLIKE

N& pajtim me Ligjin Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil &
Kosovés dhe Rregulloren Nr. 04/2016 pér Procedurén e Mbikéqyrjes s& Zbatimit t& Rregullave dhe
Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né Institucionet ¢ Administratés Publike, pérmes
funksionit t& mbikéqyrjes, Késhilli béné mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil nga institucionet e administratés publike t& nivelit gendror dhe

lokal.

Pér t& ushtruar kété funksion n& ményrén mé té miré, Késhilli ka miratuar ,,Udhézuesin pér
procedurén e mbikéqyrjes sé zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin
civil”, mbi bazén e t& cilit edhe harton ,,Planin e Mbikéqyrjes” né kuadér t& t€ cilit pérfshihen njé
numér i institucioneve t& nivelit gendror dhe lokal, si dhe organe t& pavarura dhe agjenci gendrore
né kuadér t& kétyre institucioneve, plan ky i cili miratohet nga Késhilli n€ ¢do fillim t€ vitit.

OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MBIKEQYRJES

Objektiva ¢ mbikéqyrjes ka pér qéllim monitorimin ¢ zbatimit t& rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil. Me qéllim t& pérmbushjes s& pérgjegjésive pér realizimin e
objektivés song, duke u bazuar né ,,Pyetésorin pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe
parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil>> kemi kryer monitorimin duke zbatuar njé kombinim
t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi mbéshtetur né njé
lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve analitike, rishikimin e
dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t& vlerésuar vlefshméring dhe rregullsiné e zhvillimit t&
procedurave dhe respektimin e legjislacionit pér shérbimin civil,

Fage 3 nga 13
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,
Adresa: ,,Sheshi Néna Terezé”, Ish-ndértesa e Gérmisé, p.n. 10000, Prishtiné. Nr. tel: 038 212 331
https.//kpmshe.rks-gov.net/




FUSHAT E MBIKEQYRJES

Késhilli gjaté zbatimit t& mandatit lidhur me mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t&

legjislacionit pér shérbimin civil, ka pércaktuar fushat t& cilat do t& jené pjes¢ e mbikéqyrjes né

kuadér t& Divizioneve t& Burimeve Njerézore dhe mekanizmave tjeré t& institucioneve, t& cilét jané

pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit pér shérbimin civil.

N& kété kuadér, si pjesé e mbikéqyrjes jané pérfshiré fushat:

Organizimi i brendshém dhe t& dhénat e t€ punésuarve;

Procedurat e rekrutimit dhe té avancimit;

Procedurat disiplinore;

Procedurat e ankesave;

Procedurat e vlerésimit;

Procedurat e pushimeve;

Procedurat e transferimit;

Té dhénat pér pérfagésim etnik, gjinor dhe personave me aftési té€ kufizuara;

Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies s€ punés;
Papajtueshméria né mes t& ushtrimit t& detyrés sé népunésit civil dhe funksionarit publik;

Té dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale ose jan€ dénuar
me vendim t& gjykatés;

Trajnimi i népunésve civil;

Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;

Shénimet/Komentet pér Mbikéqyrjen e Zbatimit t&€ Rregullave dhe Parimeve té

Legjislacionit pér Shérbimin Civil.
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RAPORT PER MBIKEQYRJEN E ZBATIMIT T RREGULLAVE DHE PARIMEVE TE
LEGJISLACIONIT PiER SHERBIMIN CIVIL Nii ZYRIEN E KRYEMINISTRIT PER
VITIN 2017

Kolegji gjaté procesit t& mbikéqyrjes s& zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér
shérbimin civil né Zyrén e Kryeministrit t& Republikés s¢ Kosovés, pér t& vlerésuar drejté, né
ményré té paanshme dhe t&€ sakté gjendjen e ligjshmérisé s€ veprimeve t€ ndérmarra nga Zyra e
Kryeministrit, pérveg mbikéqyrjes sé drejtpérdrejté qé ka zhvilluar gjaté realizimit t€ vizit€s me
daté 25.10.2018, né prezencé t& Udhéheqéses s¢ Burimeve Njerézore, si mostra pér shqyrtim ka
marr njé mori t& kopjeve té dokumenteve relevante, si né vijim:

e Formulari pér t& punésuar né Shérbimin Civil t& Kosovés 2017 n& Zyrén e Kryeministrit t&
Republikés sé Kosovés, periudhén tetor-dhjetor 2017,

Vendimi Nr.prot:1140/2017 i datés 15.12.2017 pér caktim t& ushtruesit t€ detyrés;
Vendimi Nr.prot:426/2017 i datés 29.05.2017 pér caktim t& ushtruesit t€ detyrés;
Njoftim i datés 28.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t€ detyrés;

Vendimi Nr.prot:207/2017 i datés 24.03.2017 pér rikthim né pozitén e méparshme;
Vendimi Nr.prot:425/2017 i datés 29.05.2017 pér rikthim né pozitén e méparshme;
Vendimi Nr.prot:117/2017 i datés 16.02.2017 pér caktim t& ushtruesit né detyr€;
Vendimi Nr.425/2017 pér rikthmin né€ pozitén e méparshme;

Lista e pozitave t& lira pér vitin 2017,

Formulari i Planit Individual t& Personelit i datés 27.10.2016;

Vendim Nr.prot: 923/2016 i datés 09.12.2016 pér themelimin e Komisionit Disiplinor;
Vendimi nr.prot.922/2016 i datés 09.12.2016 pér vazhdimin e mandatit t&¢ Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave;

Konfirmim i datés 13.01.2017 pér vazhdim t& akt emérimit;

Formulari i datés 11.01.2017 pér vlerésimin e punés provuese;

Kérkesé e datés 16.12.2016 pér vlerésimin e punés provuese;

Vendim Nr.497/2016 i datés 11.07.2016 pér lejimin e pushimit t& lehonis¢; E-mail i datés
10.01.2017 bashkangjitur listén e pushimeve;

Vendim nr.272/2016 i datés 29.04.2016 pér delegim t& kompetencave;

Vendim nr.876/2017 i datés 21.09.2017 pér pushim pa pagesé;

Njoftim i datés 07.04.2017 pér transferim né nivel drejtues;

Marréveshja e datés 23.03.2017 pér transferim;

Kérkesé e datés 22.03.2017 pér transferim;

E-mail i datés 22.03.2017;

Vendimi i datés 24.03.2017 pér transferim t& pérhershém;

Akt emérimi i datés 30.03.2017;

Njoftim i datés 09.03.2017 pér anulim t& konkursit pér pozitén ,,Drejtor i zyrés ligjore’’;
Vendim i datés 07.11.2017 pér transferim t& pérhershém;

Kérkesé e datés 06.11.2017;

Marréveshje e datés 06.11.2017 pér transferim;

Vendim nr.1091/2017 i datés 01.12.2017 ndérprerje e marrédhénies s&€ punés-doréheqje;
Lista e trajnimeve t& vitit 2017;

Plani i trajnimeve i datés 21.01.2017;

Vendimi nr.106/2017 i datés 13.02.2017 pér pezullim parandalues;

E-mail i datés 13.02.2017;
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Njoftim i datés 15.02.2017;

Vendim nr.044/2016 i datés 26.01.2016 pér pezullimin e dakorduar ;

Vendim nr.226/2016 i datés 13.04.2016 pér pezullimin e dakorduar;

Vendim nr.245/2016 i datés 18.04.2016 pér pezullimin e dakorduar;

Vendim nr.979/2017 i datés 23.10.2017 pér ndérprerje t&€ marrédhénies s€ punés;

Lista e pagave e datés 01.11.2017 deri me daté 30.11.2017;

E-mail zyrtar i datés 11.12.2017 pér mungesé€ né puné;

E-mail zyrtar i datés 22.12.2016, lidhur me marréveshjet pér shérbime t€ vecanta, Interpretim
nr.02/ZSP/1240 i Kérkesés pér marréveshjet pér shérbime té veganta;

Kontraté Nr.261/2017 e datés 02.10.2017 pér angazhimin e praktikantit;

Kontraté Nr.257/2017 e datés 02.10.2017 pér angazhimin e praktikantit;

Kontraté Nr.129/2017 e datés 01.04.2017 pér angazhimin e praktikantit;
Kontraté Nr.44/2017 e datés 01.02.2017 pér angazhimin e praktikantit;
Kontraté Nr.43/2017 e datés 01.09.2017 pér angazhimin e praktikantit;
Kontraté Nr.42/2017 e datés 01.09.2017 pér angazhimin e praktikantit;
Kontraté Nr.45/2017 e datés 01.02.2017 pér angazhimin e praktikantit;
Kontraté Nr.46/2017 e datés 01.02.2017 pér angazhimin e praktikantit;
Kontraté Nr.72/2017 e datés 24.02.2017 pér angazhimin e praktikantit;
Kontraté Nr.71/2017 e datés 01.02.2017 pér angazhimin e praktikantit;
Kontraté Nr.47/2017 i datés 01.02.2017 pér angazhimin e praktikantit;
Kontraté e datés 09.03.2017 pér asistente;

Kontraté me nr. 186 e datés 04.01.2017 pér konsulenté;

Kontraté Nr.609/2 e datés 17.03.2017 pér shérbime t& veganta;
Kontraté Nr.609/3 e datés 17.03.2017 pér shérbime té veganta;
Kontraté Nr.085/2 017 e datés 18.05.2017 pér shérbime t& veganta;
Kontraté Nr.2773/2 e datés 10.11.2017 pér shérbime t& veganta;
Marréveshje nr.3164 e datés 13.11.2017 pér shérbime t€ veganta,
Marréveshje nr.3009 e datés 04.11.2017 pér shérbime t€ veganta;
Marréveshje nr.3008 e datés 01.11.2017 pér shérbime t€ veganta,
Marréveshje nr.3007 e datés 01.11.2017 pér shérbime t€ veganta.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, e vleréson
bashképunimin e treguar, pérgatitjen e dokumenteve dhe informatat e ofruara nga udhéheqgésja e
personelit t& Zyrés sé€ Kryeministrit t& Kosovés gjaté realizimit t& vizit€s me daté 25.10.2018.

Kolegji i Késhillit, duke u bazuar né provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e mbikéqyrjes t€
pérfshira né pyetésorin pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t€ legjislacionit pér
shérbimin civil, ka konstatuar t& gjeturat né vijim t& raportit, si dhe ka dhéné rekomandimet
pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés t& Zyrés s¢ Kryeministrit t& Kosovés, si né vijim:
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1. ORGANIZIMI I BRENDSHEM DHE Th DHIENAT E Ti PUNESUARVE

Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités q& ka béré né
Zyrén e Kryeministrit t¢ Republikés s&¢ Kosovés, me daté¢ 25.10.2018, ka konstatuar q& ky
institucion ka né fuqi Rregulloren pér Organizimin ¢ Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t&
Punés, t& datés 09.01.2013 t& Zyrés s& Kryeministrit t& Republikés sé¢ Kosovés, t¢ plotésuar dhe
ndryshuar me rregulloret pérkatése té miratuara nga Qeveria. Sipas deklarimit t& zyrtares sé
personelit, né kété institucion jang t& punésuar 104 népunés civil, ndérsa né vitin 2017 kané& pasur 6

pozita t€ lira.

Gjaté vizités monitoruese, Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil
ka shqyrtuar dosjet e népunésve civil pér pozitén ,,Udhéheqés i Divizionit pér Koordinimin e
Politikave”’, “’Zyrtar i Larté pér Koordinimin e Politikave’’, “’Zyrtar i Larté¢ pér Legjislacion”’,
“*Zyrtar i Larté Ligjor’’, dhe”> Drejtor pér Qeverisje te Miré”’, dhe né bazé t& vlerésimeve nuk ka
gjetur shkelje pasi q& dosjet e personelit jang t& ruajtura dhe t& kompletuara né pajtim me dispozitat
e nenit 4 dhe 5 t& Rregullores Nr. 03/2011 mbi Dosjet dhe Regjistrin Qendror t&€ Népunésve Civilé.

Né bazé t& informatave t& ofruara, &shté konstatuar q¢ Zyra e Kryeministrit t& Republikés sé&
Kosovés, ka pasur t& caktuar 4 népunés si ushtrues t€ detyrés.

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil gjaté
shqyrtimit t& dosjeve pér ushtruesit e detyrés gjegjésisht vendimeve pér caktimin e ushtruesit t&
detyrés, ka konstatuar t& gjeturat né vijim:

Kolegji i Késhillit ka konstatuar q& sipas Vendimin Nr.prot:1140/2017 pér pozitén ,,Drejtor i Zyrés
pér Planifikim Strategjik™’, éshté caktuar ushtrues detyre, népunési civil nga pozita: ,,Zyrtar i lart®
pér planifikim t& politikave’” nga data 15.12.2017 dhe ka qené duke e vazhduar detyrén né kéte

pozité edhe né ditén e monitorimit.

Kolegji i Késhillit ka konstatuar q& sipas Vendimit me Nr.prot:426/2017, pér pozitén: “’Drejtor i
Zyrés pér Buxhet dhe Financa’’, &shté caktuar ushtrues detyre, népunési civil nga pozita: >’Zyrtari i
larté pér Financa dhe Arkatar’ nga data 29.05.2017 dhe ka qené duke e vazhduar detyrén né kéte

pozité edhe né ditén e monitorimit.

Me kéto veprime Zyra e Kryeministrit ka vepruar n& kundérshtim me dispozitat e nenit 30
paragrafit 4 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés, pér sa i pérket
afatit kohor pér ushtruesin e detyrés si dhe pér népunésin zévendésues.

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém né Zyrén e Kryeministrit t& Republikés s&¢ Kosovés dhe
menagjerin e personelit q& t& ndérmarrin t& gjitha veprimet e duhura pér eliminimin e shkeljeve &
konstatuara dhe pér zbatimin e dispozitave ligjore t& nenit 30 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin
Civil t& Republikés s& Kosovés si dhe dispozitat e nenit 36 dhe 37 t& Ligjit nr. 03/L-189 pér
Administratén Shtetérore t& Republikés s& Kosovés, pér pozitat e lartcekura si dhe pér ¢do rast t&
caktimit t& ushtruesit t& detyrés apo t& zévendésimit t&€ népunésit civil.
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2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Kolegji mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se Zyra e
Kryeministrit ka pasur t& pérgatitur planin pér procedurat e rekrutimit.

Kolegji ka konstatuar se ky institucion ka pasur gjashté (6) pozita t& lira. N& kété institucion jané
zhvilluar katér (4) procedura t& rekrutimit.

Kolegji ka analizuar dosjet e procedurés se rekrutimit pér pozita: *’Zyrtar i Transportit’, ,,Zyrtar i
Larté Ligjor’’, dhe ,,Zyrtar i Larté pér Planifikim Strategjik’’, dhe &shté konstatuar se procedurat e
rekrutimit jan€ zhvilluar konform dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosovés, Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil si
dhe Rregullores Nr. 21/2012 pér Avancimin né Karrieré€ t&€ Népunésve Civil.

Kolegji pér mbikéqyrje né bazé t€ dokumenteve t& shqyrtuara ka konstatuar qé Zyra e
Kryeministrit, gjaté vitit 2017 n€ periudha t€ ndryshme kohore, ka pasur t& angazhuar gjithésejt 8
népunés me marréveshje pér shérbime t& veganta.

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& dosjeve t& t€ punésuarve me marréveshje pér kryerjen e shérbimeve té veganta, ka
konstatuar se Zyra e Kryeministrit, pér vitin 2017 ka pasur t&€ angazhuar gjithésejt 8 népunés me
marréveshje pér shérbime t€ veganta, prej t€ ciléve 8 pozitat pér té cilat jané angazhuar kéta
népunés, kané gené pozita t& népunésve civilé. Kolegji si mostér ka marr kontratat pér shérbime té

vecanta pér t& gjitha pozitat e lartécekura.

Kolegji ka konstatuar qé né bazé t&€ nenit 12 paragrafit 1 nénparagrafit 1.1 dhe 1.2 té Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s¢ Kosovés ekzistojné dy kategori té t& punésuaréve:
»pozitat e népunésve civilé té karrierés dhe pozitat e népunésve civilé té jo karrierés”,

NE& kuptim t€ késaj dispozite, pozitat e népunésve civil t& karrierés apo té jo karrierés, nuk mund té&
plotésohen me népunés me kontrata pér marréveshje pér shérbime té veganta.

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t&€ Zyrés s€¢ Kryeministrit q&é t& ndérmerr té gjitha
veprimet pér eliminimin e shkeljeve t&€ konstatuara dhe q& pér pozitat e népunésve civil, t& mos
angazhojné népunés né bazé t& kontratave pér shérbime t& veganta por qé plotésimi i vendeve té lira
t€ punés té€ caktuara pér népunés civil t& béhet né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t&€ Republikés s& Kosovés dhe akteve nénligjore pérkatése pér zbatimin e kétij ligji.

E GJETURA 2: Kolegji i Késhillit gjaté shqyrtimit t& dosjeve pér marréveshje pér shérbime té&
veqanta dhe né bazé t&€ informatave dhe dokumenteve t&€ pranuara nga organi i punésimit, ka
konstatuar q& gjaté vitit 2017, Zyra e Kryeministrit, nuk ka zbatuar dispozitat e legjislacionit pér
shérbimin civil me rastin e angazhimit t&€ népunésve me marréveshje pér shérbime té veganta pér 43
pozitat pér t& cilat jan& angazhuar kéta népunés civilé,

Né lidhje me marréveshjet e lartécekura, Kolegji i Késhillit nuk ka gjetur asnjé déshmi pér
zhvillimin e procedurés s¢ thjeshtésuar t€ rekrutimit pér angazhimin e népunésve me marréveshje

pér shérbime t& veqanta.
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Me kété veprime Zyra e Kryeministrit ka vepruar n€ kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 12 paragrafit
4 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s¢ Kosovés qé pércakton angazhimin me
,Marréveshje pér shérbime t€ vecanta” me afat t& caktuar pér njé€ periudhé& mé t& shkurtér se gjashté
(6) muaj dhe pér t& cilat zbatohet njé proceduré e thjeshtésuar e rekrutimit.

REKOMANDIMI 2:

Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t€ Zyrés s¢ Kryeministrit q¢ t€ ndérmerr t& gjitha
veprimet e menjéhershme pér eliminimin e shkeljeve t€ evidentuara dhe ndérprerjen e angazhimit t&
népunésve me ,,Marréveshje pér shérbime t& vecanta” né kundérshtim me procedurén e pércaktuar
me dispozitat e nenit 12 paragrafit 4 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé&

Kosovés dhe akteve nénligjore pérkatése.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Zyra e Kryeministrit né bazé¢ t&€ Vendimit me numér protokolli 923/2016 t& datés 09.12.2016 i ka
vazhduar mandatin e emérimit Komisionit Disiplinor. Sipas kétij vendimi konstatohet se Komisioni
Disiplinor &shté i pérbéré nga tre (3) anétar t€ cilét kané mandat dy (2) vjecar dhe éshté themeluar
konform nenit 70 paragrafit 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés.

NE kété institucion nuk &shté zhvilluar asnjé proceduré disiplinore dhe nuk &shté dhéné asnjé masé.

Pér kété fushé t€ mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime

4. PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Zyra e Kryeministrit né baz¢ t&€ Vendimit me numér protokolli 922/2016 t& datés 09.12.2016 i ka
vazhduar mandatin e emérimit Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave. Sipas kétij
Vendimi, konstatohet se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave &shté i pérbéré nga
tre (3) anétar t& cilét kané mandat dy (2) vjecar dhe &shté themeluar konform nenit 82 paragrafit 3
t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés.

Né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t€¢ Ankesave jané parashtruar dy (2) ankesa, dhe si
kopje jané marr Vendimi me numér 01/2016 i datés 16.02.2016, dhe Vendimi me numér 02/2016 i
datés 22.11.2016 ku &shté konstatuar q& kéto dy vendime jan€ marr né pajtim me dispozitat ligjore
qé€ kané t€ b&jn€ me procedurén e ankesave.

Pér kété fushé t&€ mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime
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5. PROCEDURAT E VLERKSIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Zyrén e Kryeministrit, &shté béré vlerésimi i rezultateve né puné pér t& gjithé népunésit civil.
Zyra e Personelit né€ Zyrén e Kryeministrit me daté 18.11.2017 ka pércjell shkresén zyrtare tek
menaxhmenti me njoftimin pér t& pérfunduar vlerésimet e rezultateve t& punés, pér népunésit civil
n€¢ ZKM, deri me daté 31.12.2017. Me daté 16.01.2018 Zyra e Personelit n& Zyrén e Kryeministrit
ka hartuar raportin e pérgjithshém t& vlerésimit t& rezultateve t& punés pér vitin 2017 pér t& gjithé
népunésit e Zyrés s¢ Kryeministrit, duke pérfshiré edhe népunésit civil t& agjencive gé jané né
kuadér t& Zyrés sé Kryeministrit.

Pér kété fushé t&€ mbikéqyrjes Kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit p&r shérbimin civil, ka konstatuar se
né Zyrén e Kryeministrit evidenca e pushimeve t& népunésve civil mbahet né kopje fizike dhe
elektronike. Népunésit civil kané realizuar pushimin mjekésor né 33 raste, dhe né bazé t& dosjeve &
kontrolluara, konstatohet q& népunésit civil i kang sjell déshmité mjekésore ashtu si¢ pércaktohet né
bazé t€ dispozitave t& Rregullores Nr. 06/2011 pér Pushimet e Népunésve Civilg.

Kolegji ka konstatuar se njé (1) népunése civile ka realizuar pushim t& lehonisé, dhe né bazgé t&
Vendimit pér shfrytézimin e pushimit t& lehonisé me numér N1.497/2016 t& datés 11.07.2016 &shté
konstatuar se pushimi &shté miratuar né pajtim me legjislacionin pérkatés pér pushimin e lehonisé.

Poashtu ka pasur edhe nj& pushim pa pagesé.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime
7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
n& Zyrén e Kryeministrit, gjaté vitit 2017 ka pasur 2 (dy) transferime t& p&rhershme.

N& baz¢ t€ shqyrtimit t& dosjeve, konstatohet q& jané respektuar procedurat e parapara me
Rregulloren Nr. 06/2010 pér Transferimin e Népunésve Civil dhe me legjislacionin pér shérbimin

civil.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

8. TE DHENAT PER PERFAQESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA
TE VECANTA

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Zyra e Kryeministrit, ka t& punésuar 104 népunés civil, prej tyre 98 jané shqiptar, 2 népunés jané t&
pérkatésis¢ etnike serbe, 1 népunés i pérkatésisé etnike turke,1 népunés éshté i pérkatésisé etnike
boshnjake, 1 népunés i pérkatésisé etnike malazeze dhe 1 népunés &shté i pérkatésisé etnike gorane.

Kolegji i K&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil ka shqyrtuar edhe
numrin e t§ punésuarve né aspektin gjinor dhe ka konstatuar se:
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Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
prej 104 népunésve civil t& punésuar né Zyrén e Kryeministrit, 50 népunés jané meshkuj, ndérsa 54

népunése t€ punésuara jané femra.

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se Zyra e Kryeministrit ka t& punésuar 104 népunés civil, dhe ka t& punésuar vetém
njé person me nevoja t& veqanta, me ¢ka nénkuptohet se nuk &shté respektuar dispozita e nenit 12
paragrafit 2 t€ Ligjit Nr. 03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e
Personave me Aftési t&¢ Kufizuara, sipas t& cilés dispozité &shts pércaktuar q€ ,,Cdo punédhénés
éshté i obliguar té punésoj njé person me afiési té kufizuara né ¢do pesédhjeté (50) punétor’’

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém né Zyrén e Kryeministrit g€ t€ ndérmarr t& gjitha
veprimet e nevojshme pér respektimin e dispozitave t& nenit 12 t& Ligjit Nr. 03/L-019 pér
Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e Personave me Afiési t& Kufizuara, lidhur me

punésimin e personave me nevoja t& veqanta.

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES Sit PUNIES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
n€ Zyrén e Kryeministrit, njé népunés civil e ka pérfunduar marrédhénien e punés pér shkak té
doréhegjes, dhe ka pasur njé rast t& pérfundimit t& marrédhénies sé punés pér shkak t& vdekjes sé&

népunésit civil.

Kolegji ka shqyrtuar dosjen e népunésit civil t& cilit i éshté ndérpreré marrédhénia e punés me
rastin e doréheqgjes dhe ka konstatuar se pér kété népunés civil ndérprerja e marrédhénies s& punés
Esht€ béré né pajtim me legjislacionin pér shérbimin civil.

Gjaté vitit 2017, tre (3) népunésve civil i &shté lejuar pezullimi i dakorduar i marrédhénies s&
punés, né€ pajtim me legjislacionin né fuqi.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

10. PAPAJTUESHMERIA Nii MES T USHTRIMIT Tii DETYRES SE NEPUNESIT
CIVIL DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, né bazg t&
déshmive t& ofruara, ka konstatuar se né Zyrén e Kryeministrit, nuk ka pasur asnjé népunés civil i
cili e ka mbajtur pozitén e népunésit civil dhe po ashtu né t& njéjtén kohé e ka ushtruar detyrén e

funksionarit publik.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.
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11. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TF GIYKATES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, né bazé t&
déshmive t€ ofruara dhe informatave t& pranuara nga zyrtarét e personelit, ka konstatuar se né
Zyrén e Kryeministrit, ka pasur nj& népunés ndaj té cilit &shté zhvilluar proceduré penale dhe i

njéjti &shté pezulluar né pajtim me ligjin.
Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

12. TRAJNIMI I NiEPUNESVE CIVIL

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Zyrén e Kryeministrit, Plani i trajnimeve, &shté pérgatitur dhe &shté proceduar né DASHC/MAP

me daté.

Né& bazé t& déshmive t& ofruara, konstatohet q& népunésit civil marrin pjese né trajnime né bazé t&
ftesave nga IKAP, ndérsa gjate vitit 2017 népunésit civil nuk kane marre pjesé né trajnime jashté
vendit. Evidenca e trajnimeve té népunésve civilé mbahet né formé elektronike.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, Kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime
13. VIJIMI NE PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Zyrén e Kryeministrit, evidenca e vijimit né puné mbahet né formé elektronike.

Po ashtu &shté konstatuar q& népunésve civil i &shté béré kompensimi i pércaktuar me dispozitat e
legjislacionit pér shérbimin civil.

Pér kéte fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime

14. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE Tii KEESHILLIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Zyra e Kryeministrit, plotésisht i ka zbatuar rekomandimet e Késhillit, t& dhéna né vitin 2017.
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15. SHENIMET/KOMENTET PER MIBKEQYRJEN E ZBATIMIT Ti RREGULLAVE
DHE PARIMEVE TE LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL
NE ZYREN E KRYEMINISTRIT

Kolegji i Késhillit me rastin e shqyrtimit t& t& dhénave t& dosjeve pér fushat e mbikéqyrjes né Zyrén
e Kryeministrit pér vitin 2017 ka arritur t& konstatoj katér (4) t& gjetura dhe ka dhéné katér 4
rekomandime idhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté
t€ Zyrés s¢ Kryeministrit, q&_#& gjeturat dhe rekomandimet e dhéna né kété raport ti adresojné dhe
sé bashku me njésité pérgjegjése t& sigurojné q& t& keté zbatim t& ploté t& legjislacionit pér
shérbimin civil, sidomos duke pasur njé fokus t& veganté pér fushat pér té cilat jané evidentuar
shkelje dhe 1€shime né zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin civil.
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Raporti i dérgohet:
o Sekretarit té Pérgjithshém té Zyrés sé Kryeministrit;
e  Menaxherit té Personelit né Zyrén e Kryeministrit;
o Arkivit t¢ KPMSHCK.
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